ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ

ПРОТОКОЛ
собрания инициативной группы
 по проекту инициативного бюджетирования «Карта Приключений»
по ул. Энергетиков, 19 В, пгт. Междуреченский

пгт. Междуреченский                                                                        25 февраля 2025 года 12:30

Присутствовали:
Полякова Марина Валерьевна, руководитель инициативной группы
Каргаполова Любовь Владимировна, участник инициативной группы
Машина Василий Николаевич, участник инициативной группы
Колодяжная Ксения Алексеевна, участник инициативной группы

На собрании присутствовали:
Кошманов Андрей Анатольевич, глава гп. Междуреченский
Мазур Дарья Евгеньевна, начальник ОВМС УВП
Саранская Валерия Михайловна, главный специалист ОВМС УВП

Председательствующий - Полякова Марина Валерьевна огласила повестку собрания:

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об утверждении итогов проведения голосования за определения нового названия «Инициативному проекту «Обустройство общественного пространства по ул. Энергетиков, 19 В, пгт. Междуреченский».
2. О внесение изменений в ранее принятые протокола.
3. Рассмотрение сметной стоимости проекта и перечня работ при реализации проекта.
4. О вкладе в реализацию инициативного проекта со стороны индивидуального предпринимателя.
5. О вовлеченных жителях в реализацию проекта.

1. [bookmark: _GoBack]О проекте инициативного бюджетирования по обустройству общественной территории по ул. Энергетиков, 19 В пгт. Междуреченский
ВЫСТУПИЛА:
Полякова М.В. - руководитель инициативной группы.
Согласно протоколу Согласительной комиссии от 19 февраля 2025 года, наш инициативный проект предлагаю представить на региональном конкурсе инициативных проектов 2025, но поскольку муниципальной программой «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды», утверждённой постановлением администрации Кондинского района от 26 декабря 2024 года № 1383 «О муниципальной программе Кондинского района «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды», запланирован к реализации проект обустройство общественной территории «Игровой остров» по ул. Энергетиков в пгт. Междуреченский (1 этап) – обустройство скейтпарка, устройство покрытий тротуаров, установка скамеек и урн. В связи с тем, что наименование проекта «Игровой остров» уже используется, нам рекомендовано принять решение о смене наименования.
На странице сообщества Администрация гп. Междуреченский 20 февраля 2025 года был размещен пост с голосованием https://vk.com/wall-217663866_1160, где жителям были предложены варианты на выбор: Познавательный Остров, Игровая Столица, Путешествие по Свету, Карта Приключений или можно было написать свой вариант в комментариях.
Всего приняли участие в определении названия 33 человека, из них
0 за Путешествие по Свету
1 за Игровая Столица
5 за Познавательный Остров
25 за Карта Приключений
Также были предложены названия Остров Счастья и Юный нефтяник.
По итогам голосования считаем, что новое название нашего инициативного проекта «Карта Приключений».
Кто поддерживает, прошу проголосовать

Голосовали:
ЗА – 4
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О внесение изменений в ранее принятые протокола.
ВЫСТУПИЛА:
Каргаполова Л.В. - участник инициативной группы.
Согласно протоколу Согласительной комиссии от 19 февраля 2025 года, инициативный проект предлагаю представить на региональном конкурсе инициативных проектов 2025, а также рекомендовано, определить иное название, в связи с чем после определения нового наименования инициативного проекта рекомендовано внести соответствующие изменения в документы (протокол, смета, дизайн-проект и прочее документы) при наличии такой возможности.
Считаю, что вносить документы не целесообразно.

Голосовали:
ЗА – 4
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. Рассмотрение сметной стоимости проекта и перечня работ при реализации проекта.
ВЫСТУПИЛ:
Машина В.Н. – участник инициативной группы, депутат Совета депутатов городского поселения Междуреченский
При подготовке и направлении документов в уполномоченный орган, ориентировочная стоимость инициативного проекта составляла 14 000 000,00 рублей.
После направления документов в уполномоченный орган, Управление капитального строительства Кондинского района произвели проверку сметы, уточнили некоторые перечень работ, после чего общая цена проекта составила 14 767 682,74 рублей, на которые запланировано выполнить:
Обустройство новой детской современной площадки:
Установить игровые комплексы «География» в количестве 2 единиц,
песочница с полосой препятствий 1 ед.,
 канатная карусель «Ёлка» 1 ед.,
 качели маятниковые с цепными подвесами «Гнездо» 1 ед.,
 качалка-балансир «Лабиринт» 1 ед.,
 информационный стенд 2 ед. (информация о строение атмосферы и строение земли)
 ветряная мельница с телескопом 1 ед.,
 ветровой рукав с кормушкой 1 ед.,
 солнечные часы 1ед.,
ловец облаков 1 ед.,
 указатель «Оптима» 1ед.,
 скамейка на бетонном основании 4 ед.,
 бетонная урна для мусора 4 ед.,
 ограждение газонное 76 пог.м.,
пешеходный переход 1 ед.,
по периметру площадки будет высажено 43 липы и 32 куста сирени.
Всего площадь застраиваемого участка составляет: 400 м кв.

Кто поддерживает, прошу проголосовать
Голосовали:
ЗА – 4
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. О финансовом и трудовом вкладе в реализацию инициативного проекта ВЫСТУПИЛ:
Машина В.Н.
1) 25 февраля 2025 года поступило письмо от индивидуального предпринимателя Спиридонова Михаила Сергеевича, об участии в софинансировании инициативного проекта в случае победы в размере 15 000 рублей;
2) Предлагаю гарантировать что мы инициативная группа соберем до 95 000 рублей (подготовим гарантийное письмо), тем самым, будем считать финансовый вклад в реализацию проекта от ИП и юридических лиц 205 000 рублей; от граждан 95 000 рублей.
3) Также гарантирую, что будет предоставлена грузовая техника (самосвал) с целью вывоза крупногабаритного мусора после расчистки местности для детской площадки.
Кто поддерживает, прошу проголосовать
Голосовали:
ЗА – 4
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5. О вовлеченных жителях в реализацию проекта.
ВЫСТУПИЛА:
Полякова М.В. - руководитель инициативной группы.
В соответствии с постановлением главы городского поселения Междуреченский от 07 февраля 2024 года № 2 «Об определении части территории городского поселения Междуреченский, на которой планируется реализовать инициативный проект» по улице Энергетиков (мкр-н Нефтяник 2) в пгт. Междуреченский муниципального образования городское поселение Междуреченский проводился сбор подписей в поддержку инициативного проекта «Игровой остров». Количество подписей, которые поддерживают инициативный проект – 137 человек.
Сбор подписей по выявлению мнения населения в поддержку проекта проводился в период с «20» января 2025 года по «6» февраля 2025 года, подписи собирали Полякова М.В. Каргаполова Л.В..
Количество подписных листов - 17.
Количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного проекта - 137.
Также в социальных сетях Вконтакте проводился опрос о поддержке инициативного проекта, на 06 февраля 2025 года проект поддержали - 150 человек, проект не поддержали 2 человека.
25,26 и 28 января в учреждениях, расположенных в мкр-не Нефтяник проводились собрания коллективов:
МАДОУ «ЦРР - детский сад «Чебурашка» (ул. Центральная, 19Б)
БУ ПО ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»
МБОУ «Междуреченская средняя общеобразовательная школа»
Всего в собрания приняли участие 125 человек.
20 февраля 2025 года на странице сообщества Администрация гп. Междуреченский был размещен пост с голосованием https://vk.com/wall-217663866_1160, где жителям были предложены варианты названий инициативного проекта на выбор, в голосовании проняли участие 33 человека.
Всего с момента публиковании в социальной сети ВК и ОК информации о различных стадиях реализации проекта нас оценили, поддержали и выполнили репост/прокомментировали:
 https://vk.com/wall-217663866_1160 (лайк 33, комментарий 33, репост 5, посмотрев 855)
https://vk.com/wall-217663866_1209 (лайк 22, просмотров 167)
https://vk.com/wall-217663866_1116 (лайк 85, комментарий 5, репост 19, посмотрев 1,9 к)
https://vk.com/wall152872377_298 (лайк 86, комментарий 4, репост 6, посмотрев 370)
https://vk.com/wall152872377_308 (лайк 38, репост 1, посмотрев 1,1К)
https://vk.com/wall152872377_307 (лайк 5, репост 1, посмотрев 173)
https://vk.com/wall152872377_306 (лайк 5, посмотрев 201)
https://vk.com/wall152872377_305 (лайк 27, посмотрев 727)
https://vk.com/wall152872377_304 (лайк 38, репост 1, посмотрев 861)
https://vk.com/wall152872377_303 (лайк 45, репост 2, посмотрев 853)
https://ok.ru/group55516698968302/topic/158398195792878 (лайк 2, посмотрев 221)
https://ok.ru/evrakonda/topic/157356637922103 (лайк 4, репост 2)
https://ok.ru/group/70000003366388/topic/158106532936692 (лайк 2, репост 2, посмотрев 743)
https://vk.com/wall-112511363_20492 (лайк 18, репост 1, посмотрев 3К)
https://vk.com/wall-112511363_20256 (лайк 32, репост 8, посмотрев 3К)
https://vk.com/wall518049223_94 (лайк 1, посмотрев 2)
https://vk.com/wall518049223_93 (лайк 2, посмотрев 22)
https://vk.com/wall518049223_92 (лайк 1, посмотрев 58)
https://vk.com/wall518049223_91 (лайк 2, посмотрев 42)

В обсуждении и подготовки проекта приняли 458 человек – это члены инициативной группы, сотрудники администрации, которые готовили проект, участники собраний, предприниматели, которые готовы внести финансовый вклад в проект, пользователи в ВК, которые приняли участие в определении названия и в голосовании о поддержке проекта. Также была организована информационная компания в газетах и в местных СМИ, социальных сетях участников инициативной группы, Администрации поселения Междуреченский и местном телевиденье (Медиацентр «Евра») самый максимум это 3 000 просмотров, считаем, что вовлеченность жителей в проект составляет 3 458 человек.
Кто поддерживает, прошу проголосовать
Голосовали:
ЗА – 4
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председательствующий                                                                                      М.В. Полякова